Iacob. 5.

Loc^o Iacobi auaros diuites grauitè perstringens.

Panormitanus
D. Thomæ sen-
tentiam non af-
secutus.

Quo sensu ele-
mosyna extra ex-
tremam necessita-
tis calum libera
dicatur.

OBIIICIS denuo: Panormitanus, & alij quidam haud con-
temnendæ auctoritatis & eruditionis viri eleemosynarum largi-
tionem, extra extremæ necessitatis articulum, liberam pronun-
ciant. Pronunciant sanè, verùm id non ex sua, sed ex D. Thomæ,
quam malè affecuti erant, sententia; hanc enim illi allegant. Qua-
re non est mirum, si à communi sententia degenerarint. Sed ha-
ctenus quoque libera est, quatenus eiusmodi diuites, quod super-
est, non obligantur certæ alicui personæ tribuere, sed huic, vel illi,
vel alteri, cuiusvis visum fuerit. Neque hoc die rursum, mensè,
vel anno; Possunt enim ea, quæ personæ reliqua sunt, apud se af-
feruare, dum vel maior iuuandorum pauperum opportunitas, vel
evidentior Ecclesiæ vel Reipub. utilitas, vel vrgentior quoque
erogandi necessitas occurrerit. Nam etsi in laude poni soleat, ea
statim in pauperes erogare, quæ statui necessaria non sunt, non
est hoc tamen semper consultum, nedum absolutè præceptum,
aut simpliciter necessarium: Expedi enim interdum, expectare
commodam erogandi occasionem. Denique vt ex illorum scri-
ptis colligi potest, non accipiunt extremæ necessitatis articulum
pressè; sed ea latitudine, vt grauem quoq; inopiam comprehen-
dat; quo sensu tolerabilius est, quod opinantur.

OBIIICIS tertio: Si id totum, quod præsens vitæ status non
deposcit, in pauperes infra extremæ egestatis metam constitutos
dispertiri necessum est: Ergo nulli opulento fas erit, splendide ædi-
ficare, aut dignitatem aliquam coëmere, aut monasterium vel
studiosorum hominum collegium extruere, aut ab alio extru-
ctum dotare; Nam quibus hæc afficerentur, quo ad vsum non sua,
sed pauperum essent propria. Sed neque iis quoque, qui magnis
opibus affluerent, mercaturam exercere, aut oblatam hæredita-
tem adire ius esset: Quandoquidem æquè vitio obnoxium vide-
tur, superuacanea, siue per mercaturam, siue per aliam quamcun-
que artem, viam, vel professionem conquirere, atque iam antè
conquisita, aut quouis iure vel titulo obtenta retinere. Rursum
quicquid cū virtute, laude, & honestate licet quærere, hoc ipsum
etiam cum virtute, laude, & honestate quæsitum licet possidere.
Atque hæc omnia à communi mortalium sensu, diuitumq; huius
sæculi vsu sunt admodum aliena.

Nimis

NI MIS angustè propriam eleemosynarum rationem, statufq; decentiam vsurpas arguator: Nam, vt alibi dictum est non semel, & prudentibus per se notum est satis, Ecclesias dotare vel exædificare, Bibliothecas publicas, vel studiosorum hominum collegia instituire, ὀρφανοτροφεία, γεροντοκομεία, νοσοκομεία, παρθενοσημεία, aliáque id genus pia & publica opera erigere, perpetuisq; censibus locupletare, adèd cum verarum eleemosynarum, piarumq; causarum ratione non pugnat, vt principem quoq; locum inter illas obtineant: Pari modo vxorem, liberos, reliquosq; domesticos honestè decenterq; habere; & vnde honestè decenterq; in posterum habeantur, per mercaturam vel aliam quamcunq; licitam viam vel artem conquirere; Filia dotem, vt honestiùs eloceatur, augere; In filium vel nepotem studiorum causa maiusculos sumptus facere, hoc non est, statum, quem obtines, aut personæ, quam sustines, limites transcendere, aut statui nõ necessaria possidere; sed spartam, quam nactus es, pro viribus ornare: Siquidem in his rebus status dignitas potissimùm versatur.

De status mutatione idem fortassis dici queat: Nam si dignitatem, vel magistratum non vulgarem vtrò oblatum (dummodo tamen ea suppetant præsidia, quibus cum dignitate, & publica vtilitate administrare valeas) inculpatè licet admittere, quo tamen admisso status qualitas plerunq; mutatur: (Aliud est enim priuatam vitam ducere, aliud in publico magistratu versari) cur non etiam per media honesta, & licita, ad eiusmodi magistratus eniti? Certè nõ videtur maius periculum in obeundis ciuilibus muneribus, vel maius peccatum in iisdem expetendis, quàm in Ecclesiasticis: Si adhæc ergo per vias honestas contendere licet, cur non etiam ad illa? Ea propter si quis ea possideat, quæ ad præsentem statum honestè tuendum abunde sat sint, ad supremum autem magistratum in ciuitate obtinendum sat non sint, nullam video causam cur istiuscemodi homini rei augendæ studio tantisper vacare non liceat, dum per opes capeffendo magistratui idoneus euadat. Modò tamen propter eiusmodi animi institutum pauperum etiam vulgarium, ne dum extremè vel quasi extremè egentium causam non negligat; aut indiligentiùs quàm par est tractet; neq; quicquam omnino, quod cum iustitia vel honestate pugnet, ea de causâ committat.

Eleemosynæ ratio & status decentia latè patent.

Per media licita, ad sublimiorem statum contendere, per se non est illicitum.

Quo sine opibus
magnis affluen-
tibus liceat ne-
gotiari, aut mer-
caturam exer-
cere.

SE D neq; iis quoq; , qui & sorte & statu suo cōtenti viuunt, & omnibus vitæ personæq; necessariis abundant, negotiari aut oblatam hæreditatē adire vlla omnino lege, aut iure inhibitum est: Nam etsi negotiari non debeant, quò plura in nullum vsum recōdāt (ponimus enim omnibus necessariis affluere,) possunt tamen negotiari, quò ad benignè faciendū egenis potentiores subinde euadant: Vt si antè decem tantum pauperes ex vitæ residuis alebant, postea auctiores iam facti, alant 12. aut 15. aut 20. Lex itaq; eleemosynaria nulli negotiandi, aut rem faciendi viā præcludit, sed occasionem potius offert impigrè laborādi, sobrieq; & parcè viuendi; per vtrumq; enim augetur facultas bene de proximo e-gente merendi. Luxus enim & otium non muniunt viam ad eleemosynam; sed ad rapinam, & fraudem, & alias malas artes.

OBVICIS quartò & postremò: Nulla apparet ratio, cur id alteri impertiri obligemur, quod ipse vel vltro oblatum, vel antea tutò possessum liberè, si voluerit, repudiare potest: Atqui potest quispiam, vel sponte, vel voto iuramentouè obstrictus, in tanta paupertate, rerumq; omnium inopia etatem agere, quantam humana imbecillitas ferre vix queat: Quemadmodum multos eximia sanctimonix viros in eiusmodi egestate olim vixisse, & etiamnum quosdam viuere certum est: Si ergo proximo adest, vnde viuatur, sicut semper adest, nisi extrema inopia laboreat, (Nam qui extremè non indiget, non indiget absolute, sed tantum secundum quid, quò nimirum commodius viuatur) nihil se offert, quod personæ residuum, in eiusmodi pauperes transferre necessariò compellat.